
 

 
 
 

Č e s k o b r a t r s k á  c í r k e v  e v a n g e l i c k á  v  H r a d c i  K r á l o v é  
 

_ h r a d e c - k r a l o v e . e v a n g n e t . c z                                                             
 

Pros in e c  20 2 4   
 

S k u t e č n é  v z d ě l á n í … ( D a v i d  F o s t e r  W a l l a c e )  

Jediná pravda s velkým P zní, že se jen a jen 
vy musíte rozhodnout, jak se na věci budete 
dívat. Tvrdím, že jde o svobodu plynoucí ze 
skutečného vzdělání, z poznání toho, jak 
být se vším srovnaný. Vědomě se roz-
hodujete, co má a nemá smysl. Rozhodu-
jete se, co uctívat. 

V každodenních zákopech dospělého živo-
ta v podstatě neexistuje nic jako ateismus. 
Neexistuje situace, v níž byste něco ne-
zbožňovali. Každý to dělá. Můžeme se jen 
rozhodnout, co to bude. Pádným důvo-
dem, proč se rozhodnout uctívat nějakého 
boha nebo duchovní entitu, ať už JK nebo 
Alláha nebo JHVH nebo Matku Kálí nebo 
Čtyři vznešené pravdy, je to, že prakticky 
cokoli jiného, co byste mohli ctít, vás sežere 
zaživa.  

Budete-li ctít věci a peníze a pokládat je za 
opravdový smysl svého života, nebudete 
mít nikdy dost, nepocítíte dostatečné uspo-
kojení. Uctívejte tělo, krásu a sexuální 
přitažlivost a vždycky se budete cítit oškliví. 
A až se začne projevovat věk a stáří, milion-
krát zemřete, než budete skutečně opla-
káni. V jistém ohledu už tohle všechno 
víme. Stalo se to trvalou součástí mýtů, 
přísloví, klišé – jde o kostru každého velké-
ho příběhu. Udržení této pravdy v každo-
denním vědomí je základem všeho. 

Uctívejte moc a skončíte s pocitem bez-
mocné ustrašené trosky, která bude 
potřebovat stále víc moci, aby přemohla 
druhé a otupila svůj strach. Uctívejte inte-
lekt a obdiv druhých a skončíte s pocitem 
hloupého podvodníka, kterému neustále 
hrozí, že ho někdo odhalí.  

Nejzáludnější věcí na těchto způsobech 
uctívání ale není to, že jsou špatné nebo 
hříšné, ale že jsou nevědomé. Jde 
o základní nastavení. Do určité formy 
uctívání postupně vplujete, den za dnem 
budete stále omezenější v tom, co vidíte 
a co jak hodnotíte, aniž byste si vůbec 
všimli, že k tomu dochází. 

Takzvaný opravdový svět vám ve využití 
tohoto vašeho základního nastavení nebu-
de ani v nejmenším bránit, protože sku-
tečný svět lidí, peněz a moci rozpustile do-
vádí v kalužích strachu, vzteku, frustrace, 
touhy a sebeuctívání. Naše současná kultu-
ra si tyto síly zapřáhla způsobem, díky 
němuž jsme získali nesmírné bohatství, 
pohodlí a osobní svobodu. Všichni jsme 
získali svobodu vládnout královstvím vlastní 
malinké lebky a být středem všehomíra. Je 
mnoho důvodů, proč tomuto stavu dát 
přednost. 

Ale existuje samozřejmě spousta druhů 
svobody, a o té nejcennější se ve velkém 



světě chtění a získávání příliš nemluví. 
Opravdu důležitý druh svobody totiž zahr-
nuje pozornost, bdělost, kázeň a schop-
nost skutečně si všímat druhých, každo-
denně se pro ně obětovat v milionech 
drobných, nepříliš atraktivních skutků. To je 
opravdová svoboda. To je být vzdělaný 
a vědět, jak myslet. Alternativou je nevědo-
mí, krysí závody, neutuchající všetečný po-
cit, že jsem měl a ztratil něco podstatného. 

Já to vidím jako pravdu s velkým P, svlék-
nutou ze všech rétorických cingrlátek. 
Můžete si samozřejmě myslet, co chcete. 
Ale nezavrhujte to prosím jako nějaké 
konzervativní kázání televizní pseudopsy-
choložky hrozící prstem. Nic z toho se ve 
skutečnosti netýká morálky nebo nábožen-
ství nebo dogmat nebo velkých, rádoby 
zásadních otázek života po smrti. 

Pravda s velkým P se týká života PŘED 
smrtí. Týká se skutečné hodnoty skuteč-
ného vzdělání, které má jen pramálo společ-
ného se znalostmi, ale úplně všechno 
s prostou bdělostí. Bdělostí odhalující, co je 
opravdu skutečné, základní, ale skryté 
běžnému pohledu.  

Zůstat každodenně bdělý je v dospělém 
životě nepředstavitelně obtížné. A tím se 
potvrzuje další klišé – vaše vzdělání je 
celoživotní záležitost. A začíná: právě teď. 

(část promočního proslovu, 2005 s využitím: 
https://www.advojka.cz/archiv/2012/16/tohle-je-voda) 

 

Z p r á v y  z e  s t a r š o v s t v a  1 1 / 2 4  

 

Staršovstvo rozhodlo vyzkoušet druhé kolo 
večeře Páně provádět v tichu, aby mohl být 
vždy součástí společenství stolu Kristova        
i varhaník či varhanice. 

Začali jsme připravovat podklady pro novou 
volbu faráře TV, která proběhne s největší 
pravděpodobností 23. 3. 2025. Bude 
předem umožněna i volit na dálku. 

Staršovstvo děkuje faráři v. v. Petru Mazu-
rovi za jeho ochotu sloužit dle svých 
možností při bohoslužbách v HK. Star-
šovstvo též rozšířilo seznam předčitatelů. 

 

 
 

I n f o r m a c e  z e  s b o r u  

 Od 1. 12. do 29. 12. vybíráme do kasičky 

v kostele na Domov pro seniory Diakonie 

ČCE Dvůr Králové nad Labem. 

 Předplatné časopisu Český bratr činí pro 

rok 2025 opět 450,- za 12 čísel. Všechny 

evangelické časopisy jsou k dispozici čtená-

řům u východu z kostela. 

 Na začátku Adventu by Vám přijde 

mailem vánoční dopis. Kdo nemá mail, ten 

ho dostane v obálce. Volné barevné výtisky 

na lesklém papíře pro Vaše příbuzné a zná-

mé jsou k dispozici v kostele.  



 

rezervace míst ihned, přihlášky v květnu 

počet míst omezen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     



S b o r o v ý  p r o g r a m  p r o s i n e c  2 0 2 4

Ne 1. 12. 2024  
9:00 

1. adventní se sv. večeří Páně 
Tomáš Vítek 

Vojta Esterle 
Tomáš Vízner 

Šimona Šimonová 

17:00 adventní koncert – Smíšený sbor Jitro a Schola od sv. Mořice 

St 4. 12. 2024 18:30 otevřený večerní rozhovor o tom, co je vzdělání 

Čt 5. 12. 2024 18:00 biblická hodina online 

Pá 6. 12. 2024  14:00 setkání dětí 

Ne 8. 12. 2024 
9:00 

2. adventní  
Petr Mazur  

Vojta Esterle 
Radek Faltejsek 

Eva Bělohlávková 

17:00 adventní koncert – Boni pueri  

Po 9. 12. 2024 18:30 předvánoční setkání mládeže 

Út 10. 12. 2024 9:00 pastorální konference kazatelů a kazatelek seniorátu 

Út 10. 12. 2024 17:00 předvánoční setkání k prohloubení moudrosti 

St 11. 12. 2024 18:00 vánoční koncert smyčcových odd. ZUŠ Habrmanova 

Čt 12. 12. 2024 18:00 biblická hodina online 

Pá 13. 12. 2024  17:00 zkouška vánoční hry 

Ne 15. 12. 2024 
9:00 

3. adventní neděle 
Tomáš Vítek 

Vojta Esterle 
Martin Novák 

Zdeňka Šťastná 

17:00 adventní koncert – Hradecké komorní tucteto 

Po 16. 12. 2024 17:00 předvánoční staršovstvo 

Út 17. 12. 2024 18:00 Česká mše vánoční J. J. Ryby – KKO a sólisté 

St 18. 12. 2024 18:00 vánoční babinec 

Pá 20. 12. 2024  17:00 zkouška vánoční hry 

So 21. 12. 2024 15:00 generální zkouška vánoční hry 

Ne 22. 12. 2024 
9:00 

4. adventní neděle  
DĚTSKÁ VÁNOČNÍ SLAVNOST 

Katka Krylová 
Vojta Esterle 

Josef Valc 
Ivana Šafková 

17:00 adventní koncert – Vokální harmonie 

Po 23. 12. 2024  17:00 vánoční polévka a koledy (na faře) 

Út 24. 12. 2024 
16:00 Štědrovečerní bohoslužby 

Tomáš Vítek  
Katka Krylová 
Radek Círman 

Vojta Esterle 

St 25. 12. 2024 9:00 
Boží hod vánoční se sv. večeří P. 
Tomáš Vítek 

Vojta Esterle 
Jiří Pellar  

Milada Dítětová 

Ne 29. 12. 2024 9:00 
Neděle po narození Páně  
Petr Mazur 

Katka Krylová 
Petr Kubát 

Martina Vítková 

St 1. 1. 2025 
18:00 Novoroční se sv. večeří Páně 

Tomáš Vítek 
Vojta Esterle Martin Zetek 

 

Během neděl. bohoslužeb probíhá setkání pro děti. Po bohosluž. jste zváni na setkání     
u kávy na faru. Kontakt pro rozhovor s farářem od út do ne je 604 749 919. Bohoslužby 
jsou pravidelně přenášeny na Youtube.  Qr kód pro platbu do sbírky či dar je vlevo. 

  

                                Sborový zpravodaj je vydáván měsíčně výlučně pro vnitřní potřebu Farního sboru ČCE v Hradci Králové. Texty, obrázky 

                                                                   a fotografie v něm uvedené jsou z archivu sboru a jejich veřejné šíření je možné jen se souhlasem majitele. 
 

               

FARNÍ SBOR ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ V HRADCI KRÁLOVÉ     Nezvalova 529/1, 500 03 Hradec Králové  

                tel. 604 369 498 hradec-kralove@evangnet.cz http://hradec-kralove.evangnet.cz IČ 48144291 č. účtu 161617335/0300 

                farář Mgr. Tomáš Vítek 604 749 919 tvitek001@gmail.com kurátor PhDr. Jiří Pellar 724 034 003 jiri.pellar@seznam.cz 
 

 

18:00 

16:00 


